
DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA 
ECONOMALE

DATA: 29/10/2015
DELIBERA N. 260

OGGETTO:  MASTERPLAN  2015/2017  -  ART.11  C.2°,  D.LGS.  12/04/2006 
N.163.  INTEGRAZIONE  DELIBERA  A  CONTRARRE  N.  190/15  E 
MASTERPLAN.   

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di  adozione dell’atto  deliberativo presentata dal  Direttore del 
Dipartimento Interaziendale Gestionale Acquisti e Logistica Economale, costituito 
con delibera del D.G. nr. 88 del 7/04/09, di entrambe le Aziende USL di Ferrara e 
Ospedaliero – Universitaria di Ferrara, di cui e’ di seguito trascritto integralmente il  
testo:
  
« Premesso e considerato che:

- con deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 19/4/2012 è stato approvato il  
Regolamento  per  l’adeguamento  dell’ordinamento  dell’AUSL al  principio  della 
distinzione  tra  funzioni  di  programmazione,  indirizzo  e  controllo  e  funzioni  di 
attuazione e gestione di cui all’art.4 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165, il quale prevede  
che il Direttore Generale adotta “tutti gli atti di organizzazione, programmazione, 
pianificazione, indirizzo, controllo e valutazione”;
 
-  con  la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  190  del  14/07/2015  ad  oggetto:  "  
MASTERPLAN  2015-2017  -  APPROVAZIONE  DELLA  PROGRAMMAZIONE 
ACQUISTI ANNO 2015 - AREA VASTA EMILIA CENTRALE - AUTORIZZAZIONE 
A CONTRARRE", si è provveduto:

1) al  recepimento della programmazione del Masterplan Regionale 2015/2017, 
relativa all'espletamento delle procedure da parte di Intercent-ER e delle Aziende 
Sanitarie di Area Vasta  per l'acquisizione di beni e servizi in scadenza per l'anno 
2015;

2) alla comunicazione delle integrazioni al Masterplan Regionale sopra richiamato 
delle gare da  espletarsi da parte  dalle Aziende Sanitarie Ferraresi tramite AVEC;

3) alla programmazione e alla autorizzazione alla spesa per l'anno 2015 di tutte le 
gare afferenti l'Azienda USL di Ferrara.

-  la  Regione  E-R con  nota  223935  del  7.4.2015  ha  trasmesso  il  Masterplan 

Copia informatica ad uso consultazione



Regionale 2015-2017 precisando che le Aziende Sanitarie dovranno comunicare 
preventivamente  all'agenzia  Intercent-ER le  eventuali  variazioni,  motivate,  alla 
Programmazione,  che  dovranno  essere  recepite  in  sede  di  aggiornamento 
semestrale del Masterplan stesso.

Considerato che  dopo l'adozione della delibera n. 190/2015 sopra citata, sono 
pervenute  al  Dipartimento  Interaziendale  Gestionale  Acquisti  e  Logistica 
Economale ulteriori richieste di acquisizione  di servizi mediante l'espletamento di  
procedure di gara. 

Ritenuto pertanto necessario: 

▪ integrare la programmazione con le procedure  per le quali sono sopravvenute 
le richieste  successivamente all'adozione della  delibera n.  190 elencate nella 
tabella  1  allegata  al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale 
(allegato  1)  che  saranno  comunicate  ad  Intercent-ER  per  l'aggiornamento 
Masterplan.

 ▪ integrare,   ai  sensi  dell'art.  11 c.  2 del  D.Lgs. n.  163/2006,    la delibera n.  
190/2015 con gli elementi essenziali per quelle procedure di gara già autorizzate,  
come  riportato  nella  tabella  2   allegata  al  presente  atto  a  formarne  parte 
integrante e sostanziale (allegato 2).

Precisato che vi è l'urgenza di provvedere all'attivazione di servizi per i quali la 
richiesta è pervenuta successivamente all'approvazione del Masterplan Regionale 
da parte di Intercenter, così come da motivazioni sotto riportate:

▪ per  i  servizi  sanitari:  la  necessità  di  dar  corso  a  prestazioni  nei  confronti  
dell'utenza (es: servizio per anziani fragili e altre fasce deboli, operatori di strada,  
progetto riabilitazione domiciliare, etc).

▪ per il servizio di assistenza fiscale e tributaria  in considerazione della scadenza 
del  contratto  esistente  previsto  per  il  31/12/15  e  della  relativa  richiesta  del 
Direttore della U.O. Economico Finanziaria;

▪ per  i  servizi  tecnici:  l'esigenza  di  assicurare  sin  dall'inizio  dell'anno  2016  il  
servizio di manutenzione alle attrezzature tecnico-sanitarie e informatiche.

Dato atto:

-  che per la spesa presunta per i servizi elencati nelle tabelle sopra richiamatesi 
terrà conto nella predisposizione delle proposte di programmazione economica di 
budget  dei  competenti  esercizi  finanziari  e  che  l’aggiudicazione  definitiva  dei 
servizi   è subordinata al reperimento della necessaria disponibilità economica; 

-che il presente provvedimento risponde ai principi della legittimità, opportunità e 
convenienza.»
 
Attesa  la  rappresentazione  dei  fatti  e  degli  atti  riportati  dal  Direttore  del 
Dipartimento  Interaziendale  Gestionale  Acquisti  e  Logistica  Economale 
proponente.
 
Coadiuvato  dal  Direttore  Sanitario  e  dal  Direttore  Amministrativo che,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 7° del D.Lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni 
esprimono parere favorevole.

  

Copia informatica ad uso consultazione



D E L I B E R A

1. Di integrare  la  programmazione gare AUSL FE di  cui  alla delibera n. 
190/2015, con le procedure  per le quali sono sopravvenute le richieste 
successivamente alla delibera stessa, elencate nella tabella 1 allegata al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (allegato 1) che 
saranno comunicate ad Intercent-ER per l'aggiornamento Masterplan.

2. Di  stabilire,   ai  sensi  dell'art.  11  c.  2  del  D.Lgs.  n.  163/2006,  ad 
integrazione della delibera n. 190/ 15 gli elementi essenziali  per quelle 
procedure di gara già autorizzate  come riportato nella tabella 2 allegata 
al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (allegato 2).

3. Di dare atto che per la spesa presunta per i servizi elencati nelle tabelle 
sopra  richiamate  si  terrà  conto nella  predisposizione delle  proposte di 
programmazione economica di budget dei competenti esercizi finanziari e 
che l’aggiudicazione definitiva delle singole procedure è subordinata al 
reperimento della necessaria disponibilità economica.

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Paola BARDASI)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                       IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Stefano CARLINI)                                      (Dott. Mauro MARABINI)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
                      (Dott. Alberto FABBRI) 

  

Copia informatica ad uso consultazione



DIPARTIMENTO INTERAZ. ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE
 
INVIATA:
 
x   AL COLLEGIO SINDACALE                                                    in data 10/11/2015
 
¨   ALLA CONFERENZA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE     in data __________________
 
¨   ALLA GIUNTA REGIONALE                                                     in data __________________
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESTREMI DI ESECUTIVITA’

 
In pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.) dell’Azienda USL di Ferrara dal  

10/11/2015 per 15 gg. consecutivi 

 
x      La presente deliberazione è ESECUTIVA dalla data di pubblicazione  (art. 37, comma 5° L.R.   n. 

50/94, così come sostituito dalla L.R. n. 29/2004)
 
¨       APPROVATA dalla Giunta Reg.le per silenzio-assenso in data ____________________ (decorsi 

i termini di cui all’art. 4, comma 8, L. 30.12.91 n. 412)

 
¨        APPROVATA dalla Giunta Reg.le in data _________________ atto n. ________
 

¨        NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le (vedi allegato)

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
             (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione


